# N V N C V P A T O R I A.

arbitrati sunt me rem gratam & utilē  
studiosis facturum, si ea in pu-  
blicum datem. Ego vero et̄ intelligi-  
gebam ista perquam tenuia atq; exi-  
lia, minime luce digna esse: tamē cū  
iudicarem recta, perspicua, & doctri-  
næ Hippocraticæ atq; Galeni con-  
sentientia, morem gessi amicis, qui  
me ad editionem hortabantur. Ac in  
bona spe sum, hæc artis Medicæ stu-  
diosis incunda atq; utilia futura, &  
doctos hoc meum factū non impro-  
baturos. Nam id quod clarissimo vi-  
tor D. M O N T A N O præcepto-  
ri meo semper fuit propositum, vt  
de iis quæ Medici in dubium voca-  
rent, perspicue suam sententiā pau-  
cis verbis exponeret, & rationes eui-  
dentes monstraret, summam etiam  
amplissimæ doctrinæ ordine com-  
plete retur: idem & ego sum sequu-  
tus. Non ut inani persuasione scien-  
tię (quam quidam concipiunt, cum  
ex lectione compendiorum Medicin-  
næ sese artifices factos somniant)  
studiosos imbuerem: sed ut quasi pri-

K mas

## E P I S T O L A

mas lineas doctrinę Hippocratis, Galeni & Montani proponerē, & Methodum curatiuā describerem, hæc delineauī. Cum enim integrum & absolutū simulachrū Methodi à Galeno sit perfectum, & multis colorib. multis verborum luminibus ornatū, varia etiam tanquam ~~adiectiones~~ additæ: vtile est, studiosis primas lineas atque ductus ostendere, ut artificium & rationem totius quasi picturæ aspicere possint. Nam vt pictor, quo præstantior est, eo fœlicius naturā imitatur, & artem celat: ita ab excellentissimis Medicis factum fuisse animaduertimus. Quare his scriptis non à lectione antiquissimorum Medicorum, præsertim vero Hippocratis & Galeni, studiosos abduco : sed potius auctor atque hortator sum, siquidem verum & exornatum corpus omnibusque modis absolutum intueri, & ad illius cognitionem penitus peruenire volunt, ut veterum scripta attente legant, & exemplaria Græca nocturna atque diurna manu versent.

## N V N C V P A T O R I A :

Sent. Ego quidem non tantum r̄es  
ipſas Montani, verum verba quoque  
interdum proposui, & dixi ~~magis~~ ~~magis~~.  
Diligenter conatus sum ostendere,  
quo pacto id quod in inuentione  
vltimum est, in vſu atque actione  
primum esse debeat : & Medi-  
cam artem discentem vel exercen-  
tem, nihil cogitare vel agere debere,  
niſi certo scopo, certaque indicatio-  
ne animo proposita. Quæ ad quinq;  
scopos & indicantia ſpectant, expli-  
cata ſunt perſpicue, & in exemplo de  
febribus: in quo multa, de quibus va-  
rie Medici diſputant, clare atque re-  
cte proponuntur, quæ præcipue in-  
dicationes ſint ſequendæ, ac quis de-  
betus in dicationū habendus, oſten-  
ſum. De coctione autem & præpara-  
tione humorum, ac vacuatione, ideo  
paulo prolixius ſententiam exceil-  
lentissimi M O N T A N I recensui, quia  
& multi ſentiunt aliter : vere ne an  
false, aliorum ſit iudicium. Et in cura-  
tione omnium morborum, vt vo-  
cant, materialiū, deniq; in lectione

# EPISTOLA

Aphorismorum Hippocratis , quę omnibus in curatione versantibus tanquam lumen quoddam prælucere debent, plurimum , rectam de his sententiam tenere, refert. Nam morbis qui oriuntur ab auctis atque corruptis humorib. & quos natura suo impetu ( πάθῳ Græci vocant) non curat, magno cum ægrotantium periculo medentur illi, quibus hæc penitus non sunt cognita atque perspecta. Ac de talibus medicis vere dicitur, plus esse periculi à Medico , quā à morbo . Valde itaque quorundam impiam audaciam miror , qui cum aliquot recentes libellos degustarūt totius vero doctrinæ Medicæ ne vmbaram quidem viderunt : sine methodo, sine ratione Medicinam , veluti rem non magni momenti, exercecent: & posteaquam in variis artibus sunt versati, hanc denique sibi tanquam suam arripiunt , quam nunquam didicerunt: neque præstantes artifices, quorum exemplum tuto sequi possint, viderunt. Nam de iis qui nula

## N V N C V P A T O R I A.

la liberali doctrina instituti , sed in  
tonstrinis aut apud seplatiarios artē  
didicerunt , quiq; in maximis rebus-  
pub. sese ostentant , nihil nunc dice :  
cum non verba illis virtutem addat ,  
nec scriptis , verum suppliciis meri-  
tis sint castigandi. Sed ad institutū  
redeo : & studiosos rei Medicæ dili-  
genter , quantum possum , adhortor ,  
vt primum rectissima quam paucis-  
simis cognoscere , eaque diligenter  
lectione veterum augere , & sibi cer-  
ta atque familiaria facere studeant .  
Deinde cogitent illud , quod Gale-  
nus in consilio puero Epileptico da-  
te , de Methodo sua curatiua monet :  
Non cuilibet ex medicorū cœtu e-  
am vniuerselle posse , meque his aliquid ..  
adiumenti mediocribus ingeniis ad ..  
ferre voluisse sibi persuadeant . Ad te ..  
vero , clarissime IOANNES BAPTI-  
STA HEINCELI , hæc mea Monta-  
nica mitto , vt , cum tu atque frater  
tuus P A V L V S HEINCELIVS , nō solū  
liberaliter mea studia iuueritis : ve-  
rū amplissimos viros , D. IOANNEM  
P A V L V M & D. IOANNEM

# E P I S T O L A

HEINRICVM HERVVARTO<sup>S</sup>  
Patricios Augustanos, affines tuos,  
mihi patronos studiorum meorum  
**conciliaueritis**, quorum beneficio  
contingit mihi audire excellentissi-  
mum M O N T A N V M , & de studiis  
cum doctissimis viris in Italia multa  
familiariter conferre: vobis quoque  
artis Medicæ studiosi mecum grati-  
as agant, & vos omnium amore &  
benevolentia dignos ament, si qui-  
bus, forte ista grata atque utilia futu-  
ra sunt. Spero autem fore plurimis,  
qui doctrinæ M O N T A N I atque  
G A L E N I sunt studiosi, & totum si-  
mulachrum Methodi medendi ab-  
solutum in pluribus libris à Galeno  
conscriptis intueri cupiunt, hanc ru-  
dem delineationem acceptissimam:  
& ex illa plus verè utilitatis perceptu-  
ros, quam ex compendiis de dictis &  
sententiis Medicorum Græcorum  
aut Arabum conflatis: de quibus ve-  
rissime dicebat clarissimus A N D R E-  
AS V E S A L I V S , cum præstantissimus  
vir W O L F G A N G V S H E R W A R T ,  
me

# NVNCVPATORIA.

me illi communem amicū faceret,  
Compendia esse dispendia. Sed hoc  
non arroganter ad meum iudicium  
reuoco, nec ullius studium in rem li-  
terariam collatum improbo. Id v-  
num opto, vt rectissima plurimi di-  
scant; & tu clarissime H E I N C E L I  
cognoscas, me, id quod sum, me-  
morem atque gratum, & vestriesse  
studiosissimum. Bene vale, Vra-  
tislauix, Mense Febr.

Anno 1554.

I

METHODVS THE-  
RAPEVICA EX SENTEN-  
tia Galeni & Ioannis Baptista Montani,  
scripta per Ioannem Cratonem Medi-  
cum olim in aula Cæsarea pri-  
marium.

ONI alicuius retinendi vel  
consequendi gratia, omnem  
actionem suscipi atque pro-  
cedere constat. Illud vero bo-  
num, propter quod medicus  
agit, Sanitatem appellamus. Atque hæc  
finis Medicinæ est. Sicut autem, dum fi-  
nem propositum habemus, ad eum omnia  
referimus, atque hoc modo Methodo re-  
solutiua procedimus: ita cum rationem a-  
gēdi aliquid ordine, aut perueniendi ad a-  
licuius rei cognitionem integrum tradimus  
ea quæ vltimo sese in cogitatione de fine  
obtulerunt, consideramus, & inde vel actio-  
nes ordinur, vel discendi modum tyronib.  
præscribimus, Methodus cōpositiua appel-  
latur. Nā nō solū in discendo, verū in agēdo  
quoq; Medicus ratione certa atq; methodo  
vtidēbet: & q; vltimū in cognitione fuerit,  
illud

illud primū in actione aggredi. Ut in dolore podagrīo, finis curationis est, vt remouatur dolor. Hic vero nō potest remoueri nisi ablata materia quæ affluxit, & dolorē facit, operā demus ne alia affluat. Alia aut̄ affluent, nisi roboretur membr a, & evacuetur totum corpus. Ergo evacuandum totū, & roboreanda membra. Sed quia materia crassa prius incidenda, quam evacuanda: ideo à coctione, vel præparatione ordiendum est. Verum hæc deinceps explicabimus: nunc ad rem perueniamus.

In arte Medica finis generalis est sanitas, quæ vel præsens conseruatur, vel absens acquiritur. Ideo artis Medicæ sunt duæ summæ differentiæ, ὡραῖον, id est, salubris, θεραπεία. ὡραῖον quatuor sunt fines, & tot etiam differentiae: conseruare, corriger, reficere, & præseruare. Inde φυλακη, ιππορθαλια, άρα- υγιαινης λεπτη, καὶ τε φυλακη: Has partes videre licet in Methodo Montani, quæ à Caio edita est, mediocriter explicatas.

*Artis Medi-  
ca dua sum-  
ma differen-  
tiae.*

*fines ac diffe-  
rentia.*

Θεραπεία. id est curatrix, habet suos ordinēs. nam distinctio eius in χλευχη, διατηλη, φλεμακιση, à modo operandi, non à fine sumitur. Est autē Curatrix, ars recta ratione profligandi id quod est præter naturam: videlicet morbum, eius causam, & symptoma. Recta vero ratio nititur scopis, & indi-

K 5 cationi-

cationibus curatiis. atque hic differentia inter scopum, finē, & indicationem obser-uetur.

*Finis.*

Finis, est terminus, in quo acquiescit om-nis actio.

*Scopus.*

Scopus, est terminus, in quem dirigitur actio.

*Indicatio.*

Indicatio, est ratio agendi, quam ostendit speculatio scopi. ut finis in arte Medica est, fruitio sanitatis: scopus, est sanitas. de qua cum cogito, animaduerto sanitatem esse sym-metriam, vnde actiones proueniunt secun-dum naturā. hinc ex natura rei nascitur pri-ma indicatio, quid sit agendum: videlicet quod vel sanitas sit conseruanda, vel recu-peranda, sublato eo quod praeter naturā est.

*Indicatio  
unde summa-tur.*

Indicatio igitur est, ratio dirigendi actionē, sumpta à natura scopi, siue ex eius contem-platione orta. Qualis autem est scopus, talis est indicatio. Si scop⁹ generalis & communis, indica-tio erit generalis & communis. Si scop⁹ sim-plex, indicatio erit simplex. Ut scop⁹ genera-lis incuratrice ē, affectio praeter naturā. Ergo generalis erit indicatio: Quod ē p̄ter naturā hoc est auferendū. Distinguo itaq; generalē scopū in morbum, causam, & symptomata. Rursus morbū vel in partibus simplicibus, seu in complexione, aut in organicis, aut in ytrisq; communis, vel solutionē cōtinui.

*Curatrixis  
scopus, gen-s-  
talis.*

Parti-

# THE R A P E V T I C A .

4

Partium simplicium, aut sola intemperies  
vel calida, frigida, humida, siccæ: vel ex his  
coniugata; aut cum affluxu materiæ.

Partium organicarum, aut est indecens  
conformatio, vel secundum figuram, vel su-  
perficiem, vel meatum, vel capitatem: aut  
magnitudo, aut numerus, aut situs,

Magnitudo autem aucta in crassitudine, vel  
longitudinem, vel latitudinem: aut diminuta  
vel in gracilitate, vel breuitate, vel angustia.

Numerus velexcedens, ut sextus dicitur:  
vel deficiens, ut monoculus.

Situs, ut translatio indecens partium à lo-  
co proprio: ut esse luscum, vel si quid luxa-  
tum, aut alia quaui ratione loco motum.

Moribus communis simplicibus & orga-  
nicis partibus, est soluta unitas: ut vulcus. Hoc  
modo distincto generali scopo, videlicet  
affectione præter naturam, habeo scopos  
distinctos: unde totidem distinctæ oriuntur  
indicationes.

Sed ut ad totam curatricem artem rectius  
studiosi perducantur, hæc obseruent. Pri-  
mū, tria esse circa quæ omnis medædi ope-  
ra versatur: Morbus depellitur: subiectum,  
videlicet corpus, restituitur: natura tutatur.  
Deinde axiomata artis Medicæ in curando:

- I. Contraria contrariis curantur semper. *Axiomata  
medendi.*
- II. Similia similibus conseruantur.
- III. Quæcumque sunt in corpore præter  
natu-

*Tria in medendi  
præstanda.*

M E T H O D Y S

naturam, debent remoueri: quæ secundum  
naturam, conseruari.

III. Lapsuum quidam sunt magni, qui-  
dam parui.

V. Paruum paruo curatur, & alteratur.

VI. Natura est curatrix morborum, Me-  
dicus minister naturæ.

VII. Affectiones & dispositiones ma-  
gnæ, magnas causas habent.

VIII. Morbi disproportionati, proprie  
temperamento, difficillimi.

IX. Morbi semper curandi, non sympto-  
mata. aliquando autem symptomata tra-  
hant ad se curam, cum habent rationem  
causæ: & periculum est, ne grauiorem mor-  
bum faciant. vt febres aliquando non sunt  
morbi, sed accidentia: & negliguntur pro-  
pterea, accurātur morbi. vt in Pleuritide,  
neglecta febre, curatur inflammatio.

X. Illud membrum sanum est, cuius ope-  
rationes sunt sanæ. Ideo quando scire volu-  
mus, utrum membrum sit primigenio af-  
fectu lœsum, an per consensum, videndæ sūt  
eius operationes. quæ si constant, membrū  
non primigenio affectu laborat.

XI. In omni curatione deducenda sunt  
symptomata ad morbum, & morbus ad su-  
as causas.

Tercio, qua ratione in morbi cognitionē  
deueniendum. Primo videndum, an sit v-  
nus

## T H E R A P E U T I C A .

in us vel plures morbi, & an per se aut per cō  
sēlū .Id ex iis quæ monuimus patet. Specta-  
re enim debemus , in quo genere morboū  
reperiatur; videlicet , an in temp̄atura,  
an in compositione , an vero in continua  
solutione . Sed hæc facile diligent medico  
se se offerunt .An vero morbus per se aut per  
conseñum adfit , indicant actiones læsa,  
de quibus in Methodo vniuersali Monta-  
ni . Secundo, signa nos in cognitionem mor-  
bi deducunt. Sunt autem quinque fontes Signorū fōbū s.  
signorum . Primo , actio læsa : hæc ostendit  
morbum, & locum effectum . Secundo , egre-  
dientia , quæ sunt secundum naturam , vel  
præter naturam: ut vrina, feces, sudores . Ter-  
tio , dolores: vbi enim dolor , ibi morbus.  
Quarto , tumores: nam vbi tumor , ibi ægrit-  
tudo . Quinto , propria accidentia , quæ in-  
tent conséquuntur malum: ut tussis significat æ-  
gritudinem in thorace . Sed de signis expli-  
catam habetis doctrinam in Idea Hippo-  
cratica . Tertio: Natura morbi cognoscitur Nā morbi qm  
cognoscit.  
penes quatuor: Essentiam, Motum, Mores,  
Tempus .

Essentia morbi cognoscitur per causas:  
cognita essentia, & symptomata vel accidē-  
tia cognoscimur . Nā symptomata sequuntur  
morbos, tanquam causa effectum . Hinc de-  
inde insurgunt quinque indicationes ope-  
randi, seu scopi: Quid, quantum, quomo-  
do, quando, vbi . Sed de his deinceps .

Causæ autem, per quas essentiam morbi inuestigamus, sunt duplices: quædam intrinsecæ, quædā extrinsecæ. Intrinsecæ sūt, causæ materiales morborum in ipso corpore natæ. Extrinsicæ sūt duplices, & aetatis propria. Procatarcticae sūt causæ, simpliciter extrinsecus aduenientes: ut calor solis, percussio, vel plaga, &c. & aetatis propria, seu antecedentes, et si sunt intra corpus, tamen quod ad essentiam morbi extrinsecæ sūnt: ut humores. non enim semper humor efficiens causa morbi dici potest, nisi quatenus efficit morbum. Si humor nondum putridus, non est efficiens febris. Cum autem humor iam est putridus factus, appellamus causam materialem: & nonnunquam causam coniunctam: nam causa coniuncta refertur ad materialem: & dicitur coniuncta, quia posita ista, ponitur moribus: ablata ista, auferetur morbus.

Vt autem exemplū, quod proponemus à typis rectionibus rectius intelligatur, monendi sunt: Quod omnis febris habeat propriam formam: videlicet, ut cor calefiat, & calor naturalis augeatur, & in igneū conuertatur. Alius autem naturalis calor est infusus, alius congenitus, vel complantatus membro. Complantatus dicitur, qui est in quolibet membro, ita ut operante eo perficiat oes naturales operationes. Infusus, q. ex corde in omnia membra demit-

demittitur, & qui exicit & auget calorem complantatum: & de hoc loquuntur Medicis in febribus.

Febres sunt duplices: Diariæ, & Putridæ. Diariæ habent causas proctarcticas exter-  
nas: ut calorem solis, vel defatigationē, ita-  
cundiam, ingurgitationem allæ ut plurimū  
24. horis finiuntur, vel sunt putridæ febres:

Putridæ febres duplices, continuæ aut *Putridæ.*  
intermittentes. Continuæ sunt, quādō hu- *Continuae.*  
mor aliquis vel unus, vel omnes putrescunt  
intra venas. tum enim perpetuo vapor pu-  
trid⁹ defertur ad cor, & cōtinuatio ē morbi.

Febres intermittentes, uel interpolatæ, *Intermittentes.*  
sunt, quando materia putrescit extra venas  
magnas. vt cum pituita putrescit extra venas  
magnas, generatur febris phlegmatica, id est  
quotidiana: cum bilis, febris tertiana: cū me-  
lancholia, febris quartana.

De febre sanguinea oritur quæstio singu-  
laris, quæ illis qui in arte progressum fece-  
runt, est explicata, & de hac diligentius co-  
gitandū. Cur autē in febribus interpolatis  
sint certæ periodi effumationis putridi va-  
poris, qui petet cor, ut vna hora eleuētur va-  
pores, alia nō, à Medicis nondum est inuen-  
tū: oportetq; hic, sicut in aliis multis, admira-  
ri secrēta naturæ. Nunc ad exemplum deue-  
niamus.

In febre tertiana humor biliosus est ante *Tertiana*  
cedēs, efficiēs, materialis, & coniuncta causa:

& secundum varias dispositiones & tempora sortitur varia nomina.

Cum enim nondū putruit, sed fit ebullitio, & præparatio ad putredinem, tum appellatur causa antecedens. Cum putrescit, ita ut efficiat febrem, dicimus causam efficiētem. Cum autem iam aëta fecit morbus, & non amplius facit, causa materialis siue coniuncta appellatur. Hæc declarat curatio, in qua Medicus semper naturam ducem sequitur, qui debet. Ut in tertiana, primo paroxysmo natura per vomitum expellit materiam biliosam, nondum putridam; hæc non dicitur causa coniuncta, vel efficiens tertianæ, sed antecedens, cui debetur præseruatio. Naturæ igitur præseruationi intenta, expellit aliquid, ut reliquum facilius evincat. Id nisi perficiat natura, fit deinde ebullitio, & materia partim putrescit: tunc biliosus iste humor semiputridus: efficiens causa est tertianæ, studet quenatura partim præseruationi, partim curationi, ac ostendit indicationem mixtam. Cum autem plane putrescit, dicitur causa coniuncta: & tunc si quid facit natura, expellit per sudorem. Itaque biliosæ istæ febres, curantur & terminantur per sudorem.

*Tertiane curande tres indicationes.* Ex his Medico, ministro naturæ, perspicuum est, in curatione febris tertianæ, tres esse indicationes; duas simplices, & unam com-

compositam. Indicatio de tollendā febre, quæ à causa coniuncta vel materiali sumitur: videlicet ut tollatur matetia aētu putrida, à qua vapores putridi ascendunt ad cor, est simplex. Indicatio altera, quæ indicat esse tollendos humores, partim putridos, & à causa efficiente sumitur, ac cauendum monet ne amplius putrescant, est composita, partim enim præseruat, scilicet ne humores illi amplius putrescant: partim curat. Tertia indicatio etiam est simplex, quæ docet tollendam esse materiam ne putrescat: & naturam leuandam onere, ut supereret reliquum. Nunquam enim humor putrescere potest, nisi abundantia, ut à natura evincere nequeat. Cum autem tollitur humoris copia, primo corpus fit rarum: ex ratiitate sequitur transpiratio, & eventatio: ita tollitur obstructio: ablata obstructione, prohibetur putredo. Igitur ab hac incipendum: deinde perueniendum ad causam efficientem: tertio ad causam coniunctam, in qua terminatur curatio. Quod enim primum est in cognitione, ultimum est in actione: & quod primum in actione, ultimum in cognitione, ut principio mouimus.

Humor autem ille qui habet rationem antecedentis, & indicat præservationem, si distat à natura sanguinis, tollendus est pharmaco: ita tamen, ut (quod postea dicemus)

cemus) prius præparetur ac concoquatur. Si enim propinquus naturæ sanguinis, per missionem sanguinis evacuandus. Sed in missione sanguinis tria obseruanda .Primo, an morbus magnus. Secundo , an ætas conueniens. Tertio, an vites validæ. Cum enim vites non constant, prohibetur missio sanguinis; ac in hoc casu uterum est iuxtagredi, id est paululum siue per missionem sanguinis, siue per pharmacū educendū , & rursus robotandum. Virtus enim semper indicat sui conseruationē. Hæc de exemplo, ex quo tota fere doctrina de febrib. elucet. Nunc re liqua, quæ ad Methodum curatiuam spectare videntur, pertexemus.

*Affectis partium  
simplicium*

Affectio præter naturam in partib. simplificib . est qualitas, quæ deflecit à symmetro: hic est scopus generalis. Vnde nascitur indicatio generalis , asymmetrum esse auferendum. Deflectit aut per excessum caloris tantum, vel frigoris tantum, vel humidi tātum, vel siccii tantum : aut cum affluxu materiæ, aut sine affluxu materiæ : eaque est vel vaporosa, vel corpulēta. Si deflectit per excessum solius qualitatis , est scopus simplex, videlicet alterandum per contrariam qualitatem. Si vero deflectat cum affluxu materiæ , indicat esse alterandum. Indicatio est composita , videlicet alterandum esse ratione qualitatis , vacuandum vero ratio-  
ne ma-

ne materiæ. Ergo duæ indicationes, vacuatio  
& calteratio. Sic in febrib. putridis dū illorū  
haturā speculamur, inuenimus primum for  
mā, videlicet calorē natuum mutatū in ig-  
necum: materia, q̄ partim putruit, partim pu-  
tredic̄it, efficientē huius putredinis, videlicet  
obstructionē meatū. hinc tres scopi sese of-  
ferunt, vnde composita indicatio: vel poti-  
us tres indicationes nascuntur, videlicet tol-  
lendā obstructionē, vel missione sanguinis,  
quæ rarefecit corpus & aperit, vel medica-  
mētis. Materia quæ putruit, indicat cohibi-  
tionē & immutationem. Immutamus præ-  
parando, aut in melius transmutando. Atq;  
hic diligentet animaduertendū, me de pu-  
tridis, nō pestentialib. loqui; in quib. caput  
& summa curationis est, exiccatio, & cordis  
corroboratio, &c. Videndum autē est Me-  
dico, quæ præparationem possint adiuuare.  
Iuuant, quæ materiā crassā attenuant, tenuē  
attemperāt, tenacē abstergunt. Hac ratione  
aperiuntur meatus. aperiunt. n. ea, quæ atte-  
nuant, &c. & sic obstruc̄io tollitur. Materia  
autem indicat coctionem eius quæ ad pu-  
tredinem apta est: aut vacuationem, quæ pu-  
truit. Forma indicat esse alterandum: vide-  
licet, vt in febre calor refrigereatur, & exicca-  
ta humectentur: q̄ non solū medicamentis,  
sed tota viētus ratione curandū est. Cōsistit *viatura*,  
n. magna pars curationis, in viētus ratione:

*1. febrib. pri-  
tis. 3 scopi*

*Feb' pestilens  
scopi*

*Præparati-  
nem adiuua-  
tia.*

quæ nescio quomodo hoc tempore nimium negligitur. Deea vero nunc præcepta dare, non est nostri instituti. Sed cum summa curationis fere in coctione seu præparatione humorum, & eorum vacuatione consistat, de iis nunc integram doctrinam Methodo trademus.

*De coctione  
& prepara-  
tione humo-  
rum.*

Prius autē de coctione atque præparatiōne humorum agendum est. Nam omnis euacuatio ante coctionem, siue à natura, siue medicamento fiat, pessima censetur. Hoc probatur primo, à signo: secundo, à causa: tertio, ab autoritate. Signum declarat Galen. in Comment. super Aphor. 4. part. 21. Aphor. Inchoantib. morbis, si atrā bīlis supra vel infra exiuit, letale est. ubi Gal. incommoda euacuationis ante coctionem recenset. Natura enim cogitūr euacuare, vel proptet malitiam & multitudinem humoris, vel putredinem insignem, vel humoris mordicationem.

A causa, cum materia non cocta, non maturata non adæquata expellitur. Si humorē sunt acres, excoriant & erodunt: cumque viæ non præparatæ adhæret, & inflammationes parit; si materia crassa, & termina sequuntur.

Ab auctoritate, Gal. ostendit in lib. Quos oporteat purgare, & in Aphor. Concocta medicari oportet. Dum vero expectamis cocti-

coctionem natura primo præparat , secundo concoquit, tertio separat utile ab inutili: & deinceps insurgit ad expulsionem nocui & inutilis.

Expectanda autem est concoctio non tantum in chronicis , verum etiam in acutis ægritudinibus . In chronicis autem semper, in acutis non semper.

Est autem concoctio, adæquatio humidi *Concoctio* cum siccо, per operationem caloris innati. *quid.* Hic vides, efficiens esse calorem naturalem: subiectum, humidum cum siccо : terminū, adæquationem illius quod coquitur.

Huius quasi species est maturatio. nam in hac quoque efficiens calor naturalis, subiectum , humidum cum siccо. sed adæquatio non est ea quae in coctione, etiamsi similitudinem quandam habeat.

Præparatio autem diuerso modo fit. Nā quod subtile est, fit crassum: quod crassum, subtiliatur: quod viscidum & tenax, inciditur. Non recte igitur faciunt, qui miscent concoctionem & maturationem cum præparatione. Non tantum autem materia , sed & viæ sunt præparandæ : vt in missione sanguinis expurgamus leui pharmaco ante missiōnem, priphas venas, ne materia cruda trahatur vel in epar, vel in venas.

Vbi autem concoquere non licet, præparandum saltem est ante euacuationem : vt

L ; cum

cum utimur aperientibus & attenuantibus,  
sicut aniso, hysopo, &c. non concoquimus,  
sed præparamus.

Cum cōtemperimus calorem naturalē,  
iuuamus coctionem, vel concoquimus: et  
iam si (ut dixi) concoquere proptium natu-  
ræ sit, quam Medicus syrups & aliis modis  
iuuat, calorē videlicet cōtemperando. Con-  
coctio vero semper procedit ingrossando,  
ita ut quod subtilius est, exeat per evapora-  
tionem: & separando utile ab inutili, ut in  
humore bilioſo, cuius acrimonia illa ero-  
dens, fœtor & feruor, contemperanda sunt.  
Præparatio attenuando & incidendo pro-  
cedit. Ideo concoctio non fit nisi à calore  
naturali, etiam si calor extraneus tempera-  
tus possit iuuare coctionem. Verum secun-  
dum subiecti varietatem & diuersitatem va-  
riantur coctiones.

Si subiectum, in quod agit calor natura-  
lis, est secundum naturam, tum dicitur con-  
coctio proprie. Si præter naturam, meta-  
phorica: hæc semper procedit ingrossando,  
ut cum tenuem humorē delabentem in  
thoracem ingrossamus. Hac coctione co-  
quuntur vrinæ. Item, pituita & bilis redi-  
guntur ad benignum: ut in pituita hæc con-  
coctio aqueum resoluit, & reliquum in be-  
nignū redigit, fœtidum expellit. Sic in bile,  
quod nimis subtile est, redigit ad quandam

aqua-

æqualitatē moderatā: vnde semper aliquo modo crassifit ista concoctione, vt bilis cocta non est ita acris, &c. Hæc habet aliquam similitudinem cum vera coctione: sic urinæ crudæ & subtileæ crassifunt.

Tertia est Analogica, quæ dicitur suppurationis, quæ fit à calore innato, & ad propriam dictam referenda est. nam etsi ad suppurationem calida & humida foris adhibentur; tamen calor extrinsecus non cōcoquit, nisi identificatus, vt ita loquar, cum calore naturali. Suppuratio autem assimilatur veræ coctioni, quia terminatur ad aliquid, quod non omnino est præter naturam.

Vt enim proprie dicta concoctione sanguinem in nutrimentum vertit, & separat bonum à malo: sic in suppuratione, calor naturalis semper eligit quod est melius: & ad meliorem formam deducit, conaturq; humorem illum putridum mutare & vertere in substantiam membra, sed non potest. Ideoque dat optimam formam quam potest, & pus efficit: tollit fœtorem, & dat formam partim naturalem, partim non.

Si vero augeretur calor, & intensus fieret, tum sequeretur putredo. Ita & hæc coctione procedit ab grossando, & separando malum, videlicet ichores.

Præparatio autem proprie dicta, semper attenuando procedit: quia nō debetur humo

*Vi est videre  
in libello Mō  
tani de Vri-  
nū.*

ribus subtilib. sed materiae crassae tantū & sit  
à calore naturali , vel extraneo. Semper autem  
materia crassa in purgantib. p ventrem est at  
tenuanda, siue cocta, siue nō: quia quo erit  
tenuior, tanto facilius traheatur à pharmaco.  
Sæpe autem, vt in acutis , sic neq; chronicis,  
semper expectamus coctionē : etiam si Gal.  
semper in Chronicis expectandā censeat, sci-  
licet tum, cū sequitur maius nocumentū ex  
omissione euacuatione, quam si purgemus . In  
acutis autem , quando materia turget, id  
est, est furiosa, necit stare in vno loco, ac in  
eodē etiam loco modo huc modo illuc fer-  
tur, nō est expectanda cōcoctio: sed humo-  
res isti, facta leui præparatione, euacuandi.

Sic in morbo chronicō, si virtus non pos-  
sit constare diu, donec fiat concoctio, etiam si  
materia frigida & crassa, tamen euacuandū.  
Quia nisi euacuetur , licet non sit furiosa,  
virtutem opprimit.

Duo itaque nobis permittunt ante cocti-  
onem euacuare : Primo , quando materia  
est furiosa : secundo , quando materia ante  
tempus coctionis virtutē oppressura vide-  
tur. Concoquimus itaque cum utile ab in-  
utili separatur. quod fit , calore naturali de-

*Concoquere.*

*Preparare.*

ducto ad moderationē. Præparamus, quan-  
do humores crassos incidimus , viscidum  
abstergimus & attenuamus, subtile ad mo-  
deratam substantiam deducimus.

D E

## DE VACUATIONE.

**N**unc ad euacuationem pergamus. Nō est dubium, euacuationem tantum debet i morbo materiali. Materia autem re-plens nō est vna, sed duplex in genere. quædam replet quo ad vasā, quædam quo ad virtutem vel vires. Repletio seu plenitudo, quæ à Græcis πλεπη dicitur, est, quando humores omnes æqualitate iustitiæ augentur in venis: & tantum quantitas, non qualitas peccat. Alia plenitudo vel repletio est quo ad virtutem, quando non vasā repleta sunt secundum molem, sed corruptela accidit ratione acrimoniarum, aut putredinis, ut tota substantia aduersetur caloti naturali, & spiritibus ac virtuti: huic debetur euacuatio.

Achic monendi sunt tyrones de errore Medicorum, qui euacuationem eradicatiuā aliam dicunt, aliam minoratiuam. De euacuatione eradicatiua, neque apud Gal. neq; Hip. aut veteres Medicos quicquam scriptum, verū omnes minoratiua vños constat. Eradicatiuam autem illam quæ fit usque ad syncopen, nō admittebant, nisi in tribus causis: scilicet primo, quando est febris ardens: secundo, quando maximi dolores, & virgintissimi: tertio, quando inflammatio in visceribus. Et ista eradicatiua non fit per

L s phar-

*Materia re-plens, duplex*

*Repletia.*

*Vacuationis  
eradicatiua  
causas.*

pharmacum, sed phlebotomiam.

*Vacuatio quid.* Vacuatio autem est humoris peccantis in corpore, seu corrupti exæctio. Itaq; omnis vacuatio quasi siccus corp<sup>o</sup> reddit, præsertim ea quæ fit per pharmacum. Est autem duplex euacuatio: generalis, quæ ab vniuerso corpore educit, & humores pellit: particularis, quæ certam aliquam partem superfluo aliquo excreimento atque humore leuat. Vnuersalis rursus, simplex aut composita: simplex, quæ totum corpus vacuat, vt seætio venæ: composita, cum reuelliimus, vel deriuamus.

*Reuulsio.* Est vero reuulsio, detrac<sup>tio</sup> humoris in contrarium locum ab affecto, in eum finē, vt cursum materiæ fluentis impedit, ne in partes vicinas incommode humor, aut locū male affectum defluat. Fit itaque reuulsio vehementi motu ad partes distantes, contrariasue parti affectar<sup>um</sup>: seruata quoad fieri potest, vbi opus est, restitudine & consensu ductuum & viarum: vt genu inflammato, vena exterior cubiti secatur. Sic in immoderato sanguinis fluxu nariū, cucurbitula hypochondriis admota fluxum sistit, è dextra nare epati, è sinistra spleni.

Sic capite affecto, aliud cien<sup>ta</sup>a: partibus inferioribus affectis, vomitus mouendus. Ut podagrī & ischiatici per vomitum purgandi.

Porro

Porto reuulsio simplex fit dupliciter : vel  
quacundo, vel violenter trahendo.

Euacuamus præcipue per missionem  
sanguinis, ac sic ratione vacui reuellimus,  
etiam si vacuum non trahat, obſeruata recti-  
tudine ductuum atque defluxus. Est enim  
rectitudo, ut hoc nunc moneam, duplex : vel  
defluxus seu ductus, ut quando aqua fluit  
ea via, q̄ illi est cōmodissima. Et hanc recti-  
tudinem Medici præcipue obſeruant, à na-  
tura moniti, quæ eam semper sequitur : ut  
cum varices curant furorem, & melancho-  
liam. De hac etiam loquitur Hippocrates,  
cum dixit ~~q̄~~ esse reuellendum. Ad hanc  
quoque ductuum affinitas, vel consensus,  
quam colligantiam vocant, referatur. Qua-  
lis est inter concavum epatis & intestini, &  
gibbam partem epatis, ac meatus vrinarios:  
item rectitudo fibrarum.

Altera est rectitudo diametri, seu situs,  
q̄ nō semper seruatur à Medicis: de qua pau-  
lo post dicemus : Reuulsio per violentam  
attractionem fit calore, vel dolore, vel am-  
bobus simul: ut dum cucurbitulas applica-  
mus, primo fit dolor, deinde calefit locus.  
Huc referunt clysteria acria, etiam si & ea  
ratione vacui reuellunt : & ligaturæ, quæ  
dolorē inferūt. In hāc, quantū fieri potest,  
rectitudo lineæ vel diametri obſeruerit. Su-  
mitur

*Rectitudo  
duplex.*

*Reuulsio p. r.* mitur autem diameter pro recta mensura,  
*diametrum* siue in longitudinem, siue latitudinem : vt secundum longitudinem infra supraque, secundum latitudinem hinc inde, secundum altitudinem inde retro, id Gal. 4. Afferat. Secundum longitudinem: vt oculis lipsientibus clysteria reuellunt, 6. Aphor. 17. & immoderatus fluxus mensium, affixis ad mammas cucurbitulis reuellitur. Secundum latitudinem: vt affecta dextra manu phlegmone, secta vena cubiti sinistri reuellit. Secundum altitudinem: vt in doloribus oculorum, curcurbitula occipitio affixa, vt docet Gal. 5. Aphor. 68. cum inflammatio posteriorem partem capitis occupat, vena frontis secta reuellit. Est autem integra diameter apud Medicos, ab uno extremo ad aliud recta linea: vt à summo capite ad pedes. Dimidiata est, cum à brachio ad pedem.

*Diameter  
integra, di-  
midiata.*

*Quærunt autem Medici recentiores, nō satis vel seipso intelligentes, an per duos diametros facienda sit reuulsio? Et responsio per duas dia-* simplex est, quod non. Quia in reuulsione metros fac- que euacuando fit, in qua commoditas du- andia. ētū spectatur, non conceditur. In reuulsi- one autem violenta, vbi recta linea seruat- tur, multo minus: propterea quod lenta & tarda futura esset reuulsio. Ut missio sanguinis, dextro latere pleuritide affecto, ex finistro pede nullum remedium affert. Itaque auto-

autoritate Gal. atque Hipp. dextro latere pleuritide affecto, non trahimus sanguinem à pede etiam eiusdem lateris, vt Arabes volunt, sed ex affecti lateris vena brachii sanguinem mittimus, vt nobis autores sunt Hippocrates & Galenus, 1. de Viatus ratione in morbis acutis. Et hanc reuulsionē, in qua partim reuellimus, partim deriuamus, mixtam appellant. Est autem diligenter obseruandum, primo ne in reuulsione nata-  
ria vñquam ducatur per membra nobis-

le: vt Gal. & Hipp. 2. de Viatus ratione, cum In pleur. ad hypo-  
dolor in pleuritide tendit ad hypochon- conf. aer sanj. &  
dria, non mittendum sanguinem, sed phar- mittendg.  
maco purgandum censet. Ea enim inflam-  
matio est in costis inferioribus. Costæ antē  
inferiores nutriuntur à vena adnata ventri-  
culo. Ideoque sanguinem per epar & cor  
traheremus: quod non est faciendum. Sic  
pede dextro affecto, si ex basilica dextri bra-  
chii mittimus, primo per epar, deinde dex-  
trum cordis ventriculi reuellimus: &  
quidem sursum, cum maiori periculo,  
deorsum autem cum minori, ac porius  
nullo. Mittimus igitur, exemplo Gale-  
ni, 13. Methodi, dextro pede affecto, *dextro pede affecto*  
ex sinistrō, etiam si non sit rectus & facilis  
progressus, ne materia transeat per mem-  
brum nobile. Secundo obseruant, utrum  
morbis sit magnus, vel parvus, an parti-  
factus,

factus, partim fiat, an vero futurus. Si non-  
dum incœpit, magnum tamen morbum ti-  
memus, integra diametro utimur: vt cum  
vel propter dolorem capitis, vel vertigi-  
nem, apoplexiā metuimus, cauteria in cru-  
re facimus. Sic 13. Meth. Galenus, manu la-  
borante crura scarificare præcipit. Si vero  
magnus est, & iam incipit, vt in pleuritide,  
per diuidiatam diametrū reuellimus: par-  
tim deriuamus, vt sœpe repetitum est. Et ser-  
uatur tum quidem debitus progressus fibra-  
rum. Quia fibræ ex quibus constant venæ,  
& per quas fit attractio, in longitudinem re-  
ste progrediuntur, à dextro latere in dex-  
trum brachium, non in sinistrum. Hoc ita-  
que spectandum est, non tantum distantia,  
quæ æqualis fere à vena concava, & fibras  
obseruandas esse præcipue censet Hippo-  
crates, cum *εγένετο* monet esse reuellendum.  
Idem facit natura, vt moſuimus antea. Nā  
omnis motus naturalis fit per fibras, qua-  
rum rectæ attrahunt, transuersæ expellunt,  
obliquæ retinent.

*Deriuatio.*

*Vicinus lo-  
cus qui.*

Deriuatio vero, est motus seu ductus hu-  
moris incumbentis in aliquam partem ad  
loca vicina. Vicinum autem dicimus, proxi-  
mum loco affecto: vt in affectibus renum  
& vesicæ, deriuamus per aluum. In angina  
vero, inflammatis musculis gulae, secamus  
venam sub lingua, aut humeris: iam: In ocu-  
lorum, faucium, aurium affectionibus, ad

nares. In affectibus intestinorum, per vrinam: in uteri, per vesicam & in testina. Inflammationibus vero inchoantibus, utimur reuulsione: ipsis vigentibus, deriuatione. Deriuationi vero locus non est in corporere pleto, & quando materia multa est in toto: sed cum redundatia humorū sublata est ex toto, aut repletio tantū est in una parte fixa.

Ex his perspicuum est. Medicum debere attente considerare causam morbi tripliciter. Primo, prout factura est morbum: & cum ad extendū est euacuatione, vel simplici reuulsione, seruata integra diametro, si morbus non est magnus, ut Gal. 9. Meth. cum in curatione synochæ extrahit sanguinem usque ad deliquium animæ: quia maxima est necessitas, & virtus fortis. Secundo, quando causa fecit morbum. hic tantum virtuti attendendum, & imitandum exemplum 11. Meth. cum Gal. curat morbum factū. Tertio, quando partim fecit, partim factura ē: ut in pleurisi, cum materia partim fluxit, partim est fluxura, mittendus est sanguis, ut monuimus, ex vena eiusdem lateris: & partim reuelendum, partim deriuandum. De hoc autem satis supra diximus.

Nunc illa vacuationem reuertamur. Fit ea triplici modo, per Diætam, chirurgiam, & pharmaciam. Per diætam, ut tenui victu, de quo alias Montani cogitationes pferemus. Cum vero & pharmaco & selectione venæ simul

*Causa morbi tripliciter consideranda.*

*Vacuatio triplices.*

vtendum est (id quod sit, cum & plenitudo & cacochymia sit in corpore, & catrocia sunt symptomata) primum sanguis ducatur, deinde pharmacum prepinetur. Sed sanguis parce mittendus est: quemadmodum etiam in pituitosa plenitudine, quae phlebotomiam maxime auersatur. Humoribus vero ex aequo auctis, debetur phlebotomia. Sed si sola qualitas humoris intendatur, alterandum atque contemperandum. Porro misso sanguinis debetur plenitudini, quo ad vasā, siue sit ea in toto, siue in aliqua parte. Plenitudo autem quo ad vires, subitā missiōnem sanguinis prohibet: & placide agēdū monet, ne vires deiiciantur, quae in omnibus morbis diligenter sunt considerandæ. Requiritur igitur sectio venæ in omni phlegmone tam interna quam externa, in febribus putridis, & intermittentibus, &c.

In febre vero exquisite tertiana, quia multa bilis, paucus vero sanguis, non temere est mittendus, ne bilis feruentior & vires infirmæ reddantur. Quo magis enim humor ad sanguinem declinat, eique commixtus est, eo rectius phlebotomia detrahitur. Quando vero multum differt à sanguine, nihil est mittendum. Bilis autem sanguini aduersissima est. Sed aliquando in morbis frigidis, dum cacochymia medicamēto propter ni-

miam

*plenitudo ad vasā**Ad vires.**Sectio venæ ubi regatur.*

miam obstruktionem venarum mesaraicarum, & humoris crassitatem, detrahi non potest, & pars à viis purgaticiis longe distat, sanguinem propter magnitudinem morbi & symptomatum mittimus. Nati dux sunt præcipuæ indicationes mittendi sanguinis; magnitudo morbi præsens vel futura, & magnitudo virium. Atque hæc indicationes semper sunt complicandæ.

Potro in missione sanguinis, sicut in vacuazione quæ fit per pharmacum, præparatio quædam præmittenda est, quæ fit per lenitionem ventris, & euacuationem ex primis venis, ne materia contenta in venis mesaraicis, & in stomacho, feratur ad epar, & maiores obstruktiones faciat. Et hic Medicinis benedictis vtendum. Item quando humores sunt crudi, pituitosi, vellimosi per adustionem in venis, non temere ante præparationem euacuandi. Sed qualis debeat esse præparatio, & quando, num mittendus sanguis, in quibus morbis, quantum, quo in loco, vide doctiss. scriptum Ioannis Fernelii de Vacuandi ratione:

Cacochymia vero, cum qua sunt vites infirmæ, & humorum impuritas, non auxiliatur ven. Sectio, sed purgatio. Est autem duplex Cacochymia: una, cum superuacui duplex. humores cumulantur, & proportione sua sanguinem superant: altera, cum iam mani-

festa substantiæ humorum est corruptio. Et  
 vtriq; purgatio debetur, quæ sit p pharmaco-  
 cum, semper obseruata regula: Corpore quæ  
 purgate volumus, fluida esse facienda: id est,  
 huimestandas & præparandas vias, atq; hu-  
 mores coquendos & præparados, ut diximus.

*Purgantibus medicamentis vero purgantibus hoc monendi estis: Omne medicamentum, siue intra corpus sumatur, sive admoueatur, auxilio caloris naturalis in minimas partes, ut in corpus operetur, redigi: ita aut excitetur calor cōplexionalis medicamenti, à calore innato corporis humani, & forma medicamenti in humorē attrahendo agat. Ideo medicamenta quo sunt tenuiora, eo facilis effectiones suas habebunt. His Gal. consentit in primo de Med. simp. facul. cap. 11. & 13. Cum itaque sic ad actum deducuntur, trahunt ad se proprios humores, quemadmodū Hippo. & Gal. placet. Etiam si aliis aliter videatur, qui cēsent, propter similitudinē medicamenti & humoris, subtiliores partes medicamenti ite ad humorē. Ideoq; soluentibus deferentes quādam medicinas addunt. Et inde opinionis suæ rationem habent, quod multi, etiam si non multo post assumptionem medicamentū euāuant, deinceps rectissime purgantur. Sed de hoc disputare, nō est nostri instituti. Quando vero ii humores euacuantur à medicamēto, quos*

non educit atq; trahit medicamentum à sua propria forma , fit vt Galen.3. de Fac. Med. meminit , vel propter vasorum imbecillitatem , vel propter osculorum laxitatem , vel propter nimiā vim medicamenti. Et tū quidē *Superpurgat*  
tū superpurgatio. Ac medicamentū (exépli *tio.*  
gratia) pituitā purgans , primo eā educit : hāc  
iequitur bilis , illā atra bilis , vltimo sanguis.

Apparet itaq; , in errore vetsari eos , qui semper bilē primo purgari tanq; humorem subtiliorē censem̄t. Nā in superpurgationib. medicamentū attrā bilem euacuās , deinde quoq; flauā petit , postea pituitā sequitur , vltimo sanguis. Sic medicina bilē vacuans , primo bilē & seorsū humorē , postea pituitam , tertio atram bilē , & postremo sanguinē. His consentit Hippocrates in libello de Natura humana , & Gal. de Purg. medic. facultati- bus:

Mitot itaq; illorum nimiā intelligentiā , qui præscribunt formulas , quo pacto unus humor solum educendus sit : & in commi-  
stione quantitatem humoris peccantis se scire existimant. Nec ego propterea inficior ; ino potius libenter fateor , miscenda esse medicamenta , pro varietate humorum : & mixta medicamenta , quodlibet suam for-  
mam retinere , nisi fiat fermentatio , etiamfi ingenuo fatear , me formas substāiales rerū & medicamentorū ignorare. Quando veto

*Cur purgans medicamentum in debita quantitate exhibetur nec purgat, si, vel quia calor naturalis quando non est debilior, quam ut ad aeternum deducere possit : vel quia adeo fortis, ut superet medicamentum (nam medicinam in corpus agere, & non assimilari, necesse est) & id in humorem, similem ei qui euacuari debet, vertit, ut minuit Gal. in lib. de Theriaca ad Pisonem, de phalangio : vel quia materia non est obediens virtuti expultrici : vel meatus obstructi a crassis humoribus, aut fecibus induratis : vel propter ventositatem subleuante medicamentum, & descensum prohibentem. Ideoque ut corpus preparetur ante euacuationem, semper opera danda. De medicamentis vero purgantibus nunc docere, non est nostri instituti.*

*Virtus in primis consideranda.*

In omni autem curatione, primo virtus consideranda: & ab ea tanquam potentissima regina, via operandi petenda. In hac consideratione, temperatura quoque in conspectum veniet. Secundo, humores boni, qui sunt in corpore: tertio, mali, qui sunt praeter naturam, & remouendi: quarto, essentiam morbi, a qua prima indicatio in curatione petitur. Quia principium inuentionis est ipsa rei natura, de qua agitur, ut inquit Galenus.

Essentia vero morbi consideratur in materia, & in forma. sic materia febris putridæ est putredo, vel vapores putridi : forma, dispo-

dispositio præter naturam in corde, quia calor naturalis mutatus est in igneum. Est igitur duplex indicatio : vacuandum scilicet putridum, & alterandum calorem, ut antea inonui.

Diatia autem febris, & hec̄ticas, quia sunt immateriales , tantum alterationem indicant.

Secundo: Quantum sit agendum , virtus *Quantitas consideratio* & clapsus indicant. Nam quantitas intensius sumitur à quantitate lapsus , extensius à quantitate virium . Si virtus ab evacuatione fit validior, non defitendum est : fin debilior, ad virtutē statim respiciendum. Nam morbus semper largam evacuationem requirit, sed virtus prohibet. Respiciimus etiā ad ætatem , tempus anni, ad quod refertur cœli status & regio. Item ad temperamentum : vt corpus calidum & siccum febricitans, facilius ad proprium temperamentum reducitur. Item, habitudinē corporis: vt qui habent venas latas, & carnem duram , patiuntur vbetiorem vacuationem; contra, qui angustas venas, & carnem molliorem. Aetas sequitur temperamentum ; vt, non mitimus sanguinem pueris , quia sunt molles carne , calidi & humidi, & facile dissoluuntur. Sic anni tempus proportione respondet temperamento, & ætati : vt in extremo frigore, & summo calore , vitamus vacuati-

ones. In summo frigore, quia se<sup>c</sup>tio venæ rā refacit corpus : frigus penetrat facilius , & lœdit partes principes. In calore summo, quia vires sunt exolutæ : vt sub cane, & ante canē. Illud autem diuinum Quantum, cum difficulter reperiatur , diligenter vi- res spectandæ sunt : & videndum, vt minus potius, quam nimium , hoc est, viribus aduersum, faciamus.

Tertio: Quomodo. Indicat mores & cō-  
suetudo ægri. Ad mores proprietas indi-  
viduum refertur : quia quidam formidant  
sanguinis missionem, & medicamenta, pro-  
pter occultas inimicitias.

Consuetudo omnino vitio nō caret, quē-  
admodum inquit Galenus: & maximum lo-  
cum præsertim in conseruatione habet , vt  
quibusdā si interdicatur vinum, &c. aut ge-  
nus cibi quo vti consueuerunt, non tolerat.  
Huc referatur vitæ industria : vt aliter tra-  
ctandus rusticus, aliter ociosus. Hæc autem  
indicatione præcipue variatur secundum mi-  
norem vel maiorem malitiam morbi. Quia  
non tantum mores ægri, verum etiam ipsius  
morbi, hic spectandi: vt quidam morbi, ha-  
bent sœua accidentia, quidam benigna. Vbi  
autem morbus dat inducias, non est perue-  
niendum ad extrema remedia, aut ab illis in-  
choanda medicatio. Quia à summo in me-  
dicina non est transitus ad ima : extremis  
autem

autem morbis extrema remedia exquisite adhibenda sunt, ut Hipp. præcipit.

Quarta : Quando sit agendum, indicat tempus morbi. Sed à tempore non sumitur indicatio, quatenus tempus : verum à motu ægritudinis, & à virtute ægri, vid. cōcessione.

Tempora autem morbi duplia sunt, generalia & particularia: ut in paroxysmorum *Morbi tem-*  
*accessionib.* à cibo est abstinendū: item in in *pora dupli-*  
*cremento & vigore status: sed in declinati-*  
*one, vel remissione, cōceditur cibatio.* Col-  
 latio aut̄ virtū ad morbū seu illius pugnā,  
 q̄ est inter naturā & morbū, hæc téporadī-  
 stinguuit. Nā principiū vocamus, cū insurgit  
 natura cōtra morbū: augmentum vero cum *Morbi prin-*  
*cipium, aug-*  
 omnia symptomata grauiora fiunt. statum, *mentum sta-*  
 quādo grauissima est pugna. in qua si supe-  
 rat natura morbum, est declinatio pprie ad  
 bonum: si vero à morbo supatur, ad malum,  
 vel ægri perniciē vergit. Tēpora autē vniuer-  
 salia secundum coctionē & cruditatē p̄cipue  
 distinguuntur. Motus quoq; morbi specte-  
 tur. Sunt autē duplices, distincti penes velo-  
 citatē & tarditatē. Motus tardus est in mor-  
 bis chronicis, & tempora tardiora: mo-  
 tus velox in acutis. Hic doctrina de diebus  
 criticis médico diligenter consideranda, ut  
 tempestuum auxilium naturæ adferat: de  
 qua in præsentia docete, non est nostri  
 instituti. Quinta : ubi agendum, indicat  
*Motus,*

*Observanda  
in fluxionā  
morbis.*

locus affectus. In morbis autem, qui dependent à fluxione, quatuor considerentur: locus, à quo materia fluit, in quem, per quem, & materia. Locus à quo fluit, dicitur membrum mandans, illud alterandum: ad quem fluit, recipiens, hoc roborandum, ne recipiat: (quia natura semper ad membra debiliora & ignobiliora pellit.) vię per quas fluit, intercipienda: materia auferenda. Praclare enim inquit Auicēna: Sublata materia, neq; membris mandans mandabit, neq; recipies amplius recipiet. Potro & locus in recipiente membro diligenter quoq; cōsiderandus: ut cum materia defluens perueniat ad mediū musculi, facit abscessum: si ad caput, circa quod multi nerui, facit conuulsionē & spasmum: si ad chordā, facit depravatā figuram nec dolor est vehementer. Capite autē musculi inflammato, vehementissimus dolor excitatur, & sicut spasmus. Prima quidē species, cū materia implet caput musculi, cōtrahit: secūda, cū exiccatur caput musculi, & cōtrahitur, illa est incurabilis. Tertia fit à mordicatione rei actis, ac vocatur spasmus nō proportionatus ad materiā. Cū autē materia ad chordas delabitur, fit contractio sine spastō & conuulsione: quia materia pituitosa abbreviat chordam, & ibi induratur vel propter frigus, vel propter caliditatem resoluentem & excoquente humidum.

*Loci confide-  
ratio.*

*Abscessus.*

*Spasmus.*

*Contraclig-  
sime spastō.*

Item consideretur locus mediis, superius & inferior, Nam pars corporis omnis supra renes, est superior. Omnis infra renes, est inferior, ut vici, intestina, Ideoque cum partibus supra renes sectione venæ succutrendum est, atque euacuandum, venam in brachio incidimus : cum inferioribus, venas pedis aperimus.

Hic & conuenientia ductuum spectetur: *Conuenientia  
ductuum.*  
vt ventriculus à pituita expurgatur per vomitum. Si pituita est in intestinis, per aluū: cerebrū per palatum, nares, oculos : thorax & pulmo per tussēs, lien & crenes per vesicam. Sic & consensus infectione venæ seruandus est. Si enim venas, quæ nihil cum loco affetto consentiunt, pertundimus, sanas partes laedimus, nec curamus. sic mirus est consensus venarum malleoli cum vtero : vt doctrina de reuulsione & deriuatione ostendimus. Vbi vero loca cæca sunt, vt inter peritonæum & cutem, Medicus materiam residetem in loco cæco, vel per halitum digerere, aut viam illi artificio præparare debet: vt cum secatur hydropicus. Huc curationes omnes fere chirurgicæ spectant. Atque hæc indicationibus monuisse satis fit.

Cum vero coincidunt, & complicantur *Indicationibus*, ab illa initium sumendum est, *bus complica-  
tis quid ag-  
dum.*  
quæ in resolutione ultimo inuenta, vel sine

qua alterum aggredi non potest. Hic vero tenendum est, quod Gal. monet 11. Methodi: Digniora, maioraque indicantia, semper primo præcipueque amplectenda. Dignitas quidem vitæ, sanitatisque respectu iudicatur. Magnitudo vero vel ratione substantiaz & nobilitatis mēbri in quo est morbus, vel ratione recessus à naturali habitu, &c. Nam quantum vnumquodque à naturali statu recessit, ad tantam morbus magnitudinē deuenit, vt Gal. inquit, primo ad Glauconem.

Hic & illud obseruandum est, cum medicamur membris remotis, augendam esse molem, quantum coniectamus posse illis decadere in tota materia: ne materia deficiat citius quam opus est. vt renibus male affectis, si à suo temperamento atque symmetro recesserunt, & calor duobus gradibus auctus est, medicamentum adhibendum, quod per duos gradus refrigeret. Danda igitur erit opera, vt medicamentum, dum ad renes peruenit, duos gradus reseruet, hoc modo. Ponamus, vncias duas aquæ portulaca habere duos gradus refrigerandi: nos exhibemus tres vncias. quia ille excessus vnius superadditæ, in transitu per ventriculum, intestina, mesentericas, & epar, amittitur. Foris autem, cum renes refrigerare conamus, quia non longus est transitus, vix supra duos gradus applicabimus.

Præscribere autem certam medicamen-  
ti quantitatē, in euacuando aut alterādo,  
nō est humanæ intelligentiæ. Medicus pru-  
dentia aliquid assequitur, sumpta indicati-  
one à temperamento loci affecti, à sanguine, & à  
facultate medicamenti, vel viribus, quæ nec  
omnes nobis noræ sunt. sicut & tēper: mē-  
torum diuersitates, & multa hominibus pe-  
culiariter insita, scire medico difficile est: et  
iam si discere oporteat, scribere non sit pos-  
sibile, quemadmodum Galenus primo de-  
Arte curativa ad Glauconem ait.

Quæ fere ad medicamentorum simpli-  
cium cognitionem attinent, ea discant stu-  
diosi ex lectionibus D. Montani editis, &  
Galen. Quem cum legent studiosi, aut  
in curationibus versabuntur, animaduer-  
tent in his nostris chartis, præter eam pat-  
tem quæ vietus rationem præscribit, fere  
omnia quæ ad vniuersalē Methodum cura-  
tivam pertinent, comprehensa. Nec se pro-  
pterea, qui hæc didicerit, vniuersa scire at-  
bitretur: sed sciat, Medicum cognitis vni-  
uersalibus, perpetuo se in particularibus ex-  
ercere debere: ad quam doctrinam nec  
Marta, nec ætas vlla satis  
esse potest.

*CLARISS. ATQVE  
ORNATISS. VIRO, GE-  
nere, virtutibus & eruditione præstanti,  
ALBERTO SAVR M ANNO  
Senatori Vratislauensi, Ioannes  
Crato S.D.*

**A**T

- Ttulisti mihi , cum ex  
aula regia huc redires,  
exemplar ideæ Hippo-  
craticæ, à clariss. Mon-  
tano in schola Patauina propositæ.  
Quod cum ego inspicarem, & simul  
cum meo conferrem , valde dolui,  
excellentissimi viri & præceptoris  
carissimi scriptum , adeo deprauatū,  
vt vix agnoscas eius esse, Itaque cum  
iam hortatu amicorum quædā mea  
Montanica ederem, exemplar Ideæ  
Hippocraticæ meum, non Viennen-  
se, cum reliquis necessario coniun-  
xi : & hoc publice profici volui,  
ne typographus vel author editio-  
nis conqueri possit, me aliqua iniu-  
ria ipsum affecisse, aut voluisse sal-  
tem,

tem. Habeant potius mihi gratiam,  
quod ea quæ corrigenda erant, fide-  
liter monstrauerim, & meum exem-  
plar publicum fecerim, de quo reli-  
qui sua possent emendare. Hortor  
autem Medicos, qui Montani scrip-  
ta edunt, ut aliquam non modo sum  
mi viri, sed sui quoque rationem ha-  
beant: & cogitent quantum intersit,  
in strepitu auditorum, & interpella-  
tionibus crebris & molestis, dicere:  
& meditata scribere, eaque ante edi-  
tionem corriger. Nemo vero Mon-  
tani scripta facile corrigit, nisi qui  
eum diu & attente audiuerit, & præ-  
lecta non oscitanter relegerit. Ac  
scriptorum & discipulorum quoque  
Montani magna est diuersitas. Sed  
de his non est propositum scribere.  
Hæc autem in mentione tui nominis,  
Alberte Saurmanne, scripto Mon-  
tani præposui, ut publice necessitu-  
dinem coniunctionis nostræ omni-  
bus declararem: & ostenderem, me  
ob præclara & multa tua in me, & re-  
literariam merita, tui esse obseruan-  
tiissimum, & semper fore. Bene vale.

IDEA ET CHARA  
CTERISMVS DOCTRINÆ  
Hippocraticæ, propositus studiosis  
in prælectione Aphorismorum Hip-  
pocratis, à Ioanne Baptista Mon-  
tano, Medico & Philosopho  
excellentissimo:

*Circa subiectum notandum.* Hippocraticus Medicus dogmaticus, à notione finis, qui est sanitas in corpore humano, artem constituturus, hac via atq; ratione proce-  
dit. Initio circa subiectum, videlicet corpus humanum, tria considerat: substantiam eius, facultates, & actiones. Et quia, cum res sensui patet, Medicus rationes negligit, cum sit artifex sensitius, circa corporis substantiam tria sensibilia principia obseruat: videlicet membra solida, humores & spiritus. Ac ita à sensibiliibus doctrinam inchoat. Membra vero solida duplia sunt: videlicet, composita sive organica, sive dissimilaria; & simplicia, vel similaria. Composita sunt, veluti manus, caput,

*Circa substantiam tria consideranda.*

*Circa substantiam tria.*

I.  
*Membra solidula.*

*Composita*

caput, crus, & reliqua huiusmodi. Similaria *Similaria*  
 vero sunt, ut nerui, arteriae, venae, caro, &c.  
 Solidorum generatione esse posuit ex qua-  
 tuor humotibus. Actiones solidorum tan-  
 quam notas praeterit. Proprium enim Hip-  
 pocratis est, ut nota vulgo praetereat, & re-  
 condita tantum declareret. Similarium autem  
 actiones, singulorum quidem in variis locis  
 exponit, sed trium potissimum ad praesens in  
 stitutum maxime scire expedit. Nervorum  
 enim actionem dicit afferre animalis sensu &  
 motu. Arteriarum vero spiritum deferre &  
 calorem naturalem, ut det actum vitae sin-  
 gulis partibus animalis, ubi prius fuerit in  
 potentia. Venarum vero actionem esse, ut  
 alimentum per singulas partes deferant ad  
 animal nutriendum. Et istud proprium est  
 Hippocratis dogma, contra id quod multi  
 alii philosophi & Medici opinati fuerunt.  
 Nam Pelops Galeni praceptor, afferuit secun-  
 dum Hippocratis sententiā, omnia solida  
 membra à cerebro ortum habete: non leue  
 argumentum capiens ex autoritate, in 2. de  
 Natura humana, ubi ponuntur quatuor co-  
 iugationes vasorum à cerebro orientium.  
 Contra hanc sententiam disputat Galenus in  
 6. de Placitis: differitque, Hippocratem nihil  
 aliud sentire de origine solidorum, quam  
 quod senserint reliqui omnes optimi Anatomi-  
 ci. Et quartū ad autoritatē ex secundo de Na-  
*Pelops Gale-  
 ni praeceptor.*  
*similariam*  
*Functiones ī*  
*Nervorum.*  
*Arteriarum*  
*Venarum.*  
*z Lib. de na-*  
*tura tuta huma-*

*na non esse  
Hippocratis.*

tura humana, negat eum librum Hippocratis esse : imone alterius quidem Hippocratici virti, sed alicuius imperiti, qui ne

II. sensibilia quidem cognosceret. Et hæc de De humoribus solidis. De humoribus hoc voluit Hippocrates, quatuor tantum esse humores: atque

nullum eorum excrementum, vt alii crediderunt, sed vnumquenque proprie necessariam esse corporis partem, & sine istis quatuor nullo pacto constare animal posse, vt opt. probauit in I. de Natura humana. Actionum autem sanguinis præcipuam esse, vt

*Sanguis*

nutriat & augeat calorem innatum, & robur det corpori, vt colorem natuum floriduque efficiat.

*Bilis.*

Bilis vero, vt excitet omnes sensus ac motus, vegetioresque efficiat : vt acuat calorem innatum, & adiuuet distributionem, vt excitet expulsionem.

Idque adeo in omnibus excrementis, tam in egestionibus quam vrinis & sudoribus quod apparet ex odore, & sapore etiam, vbi aliquod istorum gustate contigerit. Sunt enim omnia ista excrements amara & salsa. vnde etiam, vbi in excrementis non apparuerit si-

*Excremen-  
tum crudum,  
non tinuum  
bile.*

*Melancholi-  
cus humor.*

gnum bilis, appellantur ea excrements cruda, & non naturalia. Actio humoris melancholici est, vt sit tanquam sedes & retinaculum duorum calidorum humorum, sanguinis videlicet, & bilis. Remoto enim hoc humore, nulla stabilitas, nulla quies in duobus illis

illis humoribus inueniretur: sed euolaret, quicquid in eis contineretur caloris & spiritus. Congrue igitur est addita bilis atra, quæ retineat & firmet humores. Vnde videmus teperaturas illas, in quibus parum de attabili, & plurimum de sanguine aut bile reperitur, in illis nullum studium, nullam prudentiam reperi ri: sed biloſos quidem ſuper farere, & in nullo proposito manere: ſanguineos vero ridere, fatuos esse, & nullius rei curam habere, sed si illis accesserit atra bilis, statim omnia firmari, & prudentiam acquiri. Optime igitur dicebat Aristoteles 3. Problemate i. Omnes sapientes esse, vel fuisse melancholicos.

Pituitæ actiones dicebat Hippocrates esse primo, ut mittirent membrana frigidiora: ſecondo, ut humiditas redderet partes, quas mouere necesse est, ne nimia ſiccitate impeditat motus, difficultis reddatur: ſicut ſunt iunctures humani corporis, & lingua etiā. Vide mus enim oes istas partes ſemper humectas; & ubi exſiccantur, aegre moueri, quod manifestissime deprehenditur in lingua exſicca ta. Propoſitionē autem voluit habere hos quatuor humores cum quatuor elementis, ita ut bilis fiat, quæ admodum ignis, calida & ſicca: ſanguis, ſicut aer, calidus. & humidus: pituita, ut aqua, frigida & humidus: humor melancholicus, ut terra, frigidus & ſiccus. Vnde & eodem humores ex quatuor illis primis cor